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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie, które ma na celu utrzymywać mecha-
nizm bezpiecznika hub bezwładnika zapal¬
nika 'W pewinem położeniu zabezpieozonem
tak długlo, jak to jest konieczne.

Bezpiecznik, jak wiadomo, zapobiega
przedwczesneimlu zbijaniu spłonki zapala¬
jącej, a pmzez to zapobiega przedwczesne¬
mu wybtadhowi pocisku lub służy do tego,
by zapobiec przeniesieniu wybuiohu spłonki
zapalającej na spłonkę detonującą tak, że¬
by wybuch pocisklu nie mógł nastąpić.

Działanie bezpiecznika nie ogranicza
się zatem tylko do okresu otziasu od chwilii

płożenia pocisklu do lufy do chwili wy¬
strzału, lecz musi również zabezpieczać
pocisk od wybuchu w kufie działowej oraz
podczas lotu przed uderjzeniem o prze¬
szkodę.

Istotną częścią składową mechanizmu
zabezpieczającego jest ruchomy bezpiecz¬
nik, iumieistżpzotny w kadłubie zapalnika,
który, znajdująjc się w pewnem położeniu,
unienDożlirwia odbezpieczenie właściwego
mechanizmu zabezpieczającego, a pnzez to
również zbicie spłonki zapalającej, względ¬
nie przenoszenie płomienia na spłonkę de¬
tonującą. v*



ftucihóniy tifcżpiedznik może być rów¬
nież lv tein sposób ? wykonany, że trzyma¬
ny w pewlnem *potóżeniu .zapobiega mcho¬
wi bezwłaidnika, imiemożliwiaijąc przez to
pnzedwczesmy wybuch.

W pewttiem położetniu tr;zyima się rnicho-
my bezpieclzJnik zapomocą urządzenia,
składająjcego się w zasadzie ze sprężyny d
kulek, które, przyciskane zapomocą odpo¬
wiednio mocnej sprężyny ido ruchomego
bezpiecznikia, zapobiegają zmianom w jego
położeniu. D(opieiro przy wystrzale powsta¬
je uderzenie przezwyciężające opór sprę¬
żyny i wysuwające kulki, prtzyczem bez-
pieciznik zaijmuije nowe położenie, w feto¬
rem znowu trzyma go sprężyna i kulki i

* nie może on podetzas lotu, igdy szybkość
pocisku maleje, przesunąć się naprzód pod
działaniem siły bezwładnośioi i odbezpie¬
czyć zapalnik, który działa dopiero prtzy
uderzemiu pocisku o przeszkodę.

Na rysunku dla przykładu przedsta¬
wiono kilka forim wykonania wyinalazku,
które i jednak nie wyczerpują wszystkich
możliwych wykonań.

Fi|g. 1 i 2 przedstawiajją bezpiecznik.
Na fi|g. 1 znajduje się beizpieczinik w poło¬
żeniu górnem. Bezpiecznik posiada po-
przecizjne wydrążenie 2, w którem zlnajduje
się sprężyna 3 wypychająca kuliki 4 z wy¬
drążenia. Kulllki wchodzą w żłobek 5 na
wewmęltaznym obwodzie kadłuba zapalni¬
ka, Siła sprężymy i skos żłóbka są tak do¬
brane, że bezpieczlnik jest trjzymany mocno
w położeniu uwiidoczmionem na fig. 1. Pod
działaniem siły bezwładności przy wy¬
strzale, która przezwycięża napięcie sprę¬
żyny, obie kulki wchodzą w wydrążenie 2,
a beizpieczinik przesuwa się wdół i zajmuje
położenie uwidocznione na fig. 2, przyczem
kulki wysuwają się ponownie pod działa¬
niem sprężytny 3 z wydrążenia i wchodzą
w żłobefe 6, wobec czego bezpiecznik jest
zattifzymainy w nowem położeniu aż do
chwili uderzenia pocisku o przeszkodę.

Na fig. 3 i 4 przedstawiony jest bez¬

piecznik, w którym kulki 4 i sprężyna 3
są umieszczone w wydrążeniu 2 wylkona-
nem bezpośrednio w bezwłajdniku 6. Tu¬
lejka 1 bezpiecjzmika posiada na dolnym
końcu wewnętrzne skośne rózsizerzenie 5,
zapomocą którego styka się iz kulikami 4 i
jest zabezpieczona w swem położeniu. Tu-
leijka nie może przesuwać się do góry, al¬
bowiem zapobiega temu przegródka zapal¬
nika. Równocześnie izalbezfljieczony jest
także bezwładnik, ponieważ przesuwowi
jego do góry zapobiega tulejka 1, a prze¬
suwowi wdół dno zapalnika.

Przy wystrzale przesuwa się tulejka 1
pod działaniem siły bezwładności w dolne
położenie, jak pokazano na fig. 4, przy¬
czem kulki wchodzą wpierw wewjnątrz wy¬
drążenia 2, a następnie, g4y tulejka osią¬
gnęła swe dolne położenie, wysuwają się
z wydrążenia 2 i wchodzą do wycięć 7,
wykonanych w tym celu w tulejce. Sprę¬
żyna rozciąga się, lecz jej siła jeszctee wy¬
starcza do dostatecznego przyciskania ku¬
lek do ścianek zapalnika, aby zapobiec
przesuwowi bezwładnika naprzód podczas
lobu pocisku.

W formie wykonania przedstawionej na
fig. 5 zmaj(du)ją się kulki 4 w tulejce / w o-
sobnych otworach 5 i wchodzą w mały żło¬
bek 6 w kadłubie zapalnika. Sprężyna 3
znajduje się w wydrążeniu 2.

W formie (wykonania przedstawionej na
fig. 6 znajduje się między kulkami w sprę¬
żynie 3 sprężysty iswtwkeń 7, służący do
powiek/spania oporu podczas wtłaczania
kulek do wydrążenia 2. Gdy tulejka 1 pod
wpływem pewne;j większej siły przesuwa
się wdół, jej skośina powierzchnia 5 wtła-
qza kulki 4 do wydrążenia 2, przyczem ści¬
ska się nietylko sprężyna 3, lecz zgina się
również sworzeń. Przy odksiztałcaniu
sworznia wchodzi głównie w rachubę jego
wytrzymałość na złamanie i ria zginanie.

Na fig. 7 przedstawiono odwrotne urjzą-
dizenie, mianowicie kulki pnzyciska się do
siebie zapomocą sprężytn. Bezwładnik 1
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znajduje się w spółsrodkoWym kanale 6
i opiera się swą stożkową częścią 5 na kul¬
kach 4. Kulki tzmajjidiują się w otworach 2
wywierconych w kierunku promieni w ka-
dłuibie zapalnika 7. Każda kulka znajduje
się pod działaniem sprężyny 3, opieraj ącej
się na stałej ścianie otWomi 2, która wypy¬
cha kulkę nalzewmątr,z. Takich bezpieczni¬
ków składająjcych się z kuliki i sprężyny
można oczyWiście ułmieśtcić kilka na obwo¬
dzie, zależnie od wymiatanego diziałania.
Pod działaniem dostatecznie dużej siły
prtzesuiwa się bezwładnik / i wtlłacztei kul¬
ki w otfwory 2. Po przesuwie bezwładnik
/ 'zaijmiiije połbżeinie uwidocznione na fig.
8, przyczeim stożkowa część 5' lumożiliwia
ponowne wysunięcie się kulek z otworów
tak, że bezwładnik 1 w nowem położeniu
jest również ziaibezplieczony.

W formie wykonania przedstawionej
na fig, 9 wewnątrz bezwładnika znajduje
się sprężytna umieszczona współśrodkowo.
Ruchoma tulejka 1 opiera się stożkową
częścią 5 na kulkach 4, uimiesiziGZonych w
poprtzecznem wydrążeniu 2 bezwładnika 6.
Pod wydrążeniem beziwładnika znajduje
się grzybek 79 którego stożkowa część o-
piera się na kulikach 4. Sprężyna wypycha
grzybek do góry. Gdy pod działaniem siły
bezwładności tulejka 1 przesunie się wdół
i wepchnie kulki do wydrążenia 2, to grzy¬
bek 7 przesunie się wdół i śtciśnie sprężynę
3, pod działaniem której kulki będą przy¬
legały do tulejki / i trizymały ją w nowem
położeniu. Oczywiście, można zastosować
Idllka par powyżej opisanych urządizeń z
kulkami.

Według fig. 10 jest zastosowana rów¬
nież współśrodkowa sprężyna znajdująca
się jednak naizewmątnz bezjwładnika 6.

Beziwładnik 1 posiada na obwodzie żło¬
bek pierścieniowy 5, w który wchodzą kul¬
ki 4 umiesziclzone w otworach 2. Kulki o-
pierają się swą zewnętrzną dolną po¬
wierzchnią na skośnej ścianie pierścienia
7, przyciskanego zapomocą sprężyny do

góbry, ttlzymając w ten sposób bezwładnik
1 w jego położeniu.

Według formy wykonania pr^edsitawio-
mej na fig. lii sprężyna wypychająca kulki
jest wykonana w kształcie pierścienia 3,
który pnzyciska kulki 4, zwajduijąjce się w
żłobku 2, do stożkowej powierzchni tulej¬
ki1. . ■

Według formy wykonania przedstawio¬
nej na fig. 12 sprężyna 3 w kształcie pderT
ścienia wpycha kulki 4 do żłobka obwodo¬
wego bezwładnika 1.

Z as trze że ni a. patentowe.

1. Bezpieczinik zapalnika uderzenio¬
wego, zmamienmy tem, że pbsiada jedną
lub kilka kuilek, przesuwających się pod
działaniem sprężyn w kierunku promieni
kadłuba zapalnika i przytrzymujących
cdpotwiedni ruchomy nariząd zapalnika w
pewnem położeniu.

2. Bezpiecznik według zastrz. lf zna¬
mienny tern, że beziwładnik zapalnika trzy¬
mają w jego każdorazowem położeniu dwie
kulki (4), umieszclzone w poprzecznem wy¬
drążeniu (2) wykonanem w bezwładniku,
które wciska sprężyna (3), umiesizidzona w
wydrążeniu pomiędzy niemi, w żłobek (5)
kadłuba zapalnika i umożliwia tylko wten¬
czas zjmiianę położenia bezwładnika, gdy
na niego będzie działać dostatecznie du¬
ża osiowa siła, wskutek czego kulki wejdą
w wydrążenie (2), a befewładnik przesunie
się w nowe położenie, poczem kulki (4) po¬
nownie wchodzą w dragi żłobek (6) ka¬
dłuba zapalnika.

3. Bezpiecznik według zaistriz, 1, zna¬
mienny tern, że poprzecznie wydrążenie
(2) do kulek (4) i sprężymy (3) izmajdiije
się w bezwładniku (6), na który nasunięta
jest tulejka (7) przytrzymywana równo¬
cześnie z bezwłaidnikiem, pnzyozem po wy¬
strzale tulejka cofa się wtył, a kulki wcho¬
dzą w jej wycięcia i przylegają pod ciśnie¬
niem sprężyny do ścian kadłuba zapaltai-
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ka, wobec czego bezwłaidnik wraz z tulej¬
ką pozostaje w tern położeniu aż do ude¬
rzenia pocisku o przeszkodę.

4. Betejpieczniik według zastnz. 1 i 3,
znamienny tern, że kuliki (4), przebhodżą-
ce przez otwór, (5) w ruchomej tulejce fi),
wichodzą w małe żłobki (6), wykonane w
kadłubie zapalnika, wobec cizego powięk¬
sza się bezpieclzeństwo, że bezwładnik po¬
zostanie w położeniu zabezpieczonem tak
dłuigo, jak to jest konieczne.

5. Bezpiecznik według zastitz. 1 — 4,
(znamienny tern, że w sprężynie (3) pomię¬
dzy kulikami (4) umieszczony jes<t metalo¬
wy swarzeń (7), powięksizający opór sprę¬
żymy (3) przy wchodzeniu kulek (4) do
wydrążenia (2) i umożliwiający wejście
kulek do tego wydrążenia dopiero po od-
p^wiedniem jego zgięciu.

6. Bezpieciznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że każda kulka posiada osob¬
ną sprężynę, umieszicizioną w otworze ma
obwodizie kadłuba zapalnika i przyciska¬
jącą ją do beziwłaidnika, wobec czego bez-
władnik pnzyttnzyimywany jest w jednem
lub drugiem położeniu.

7. Bezpieclznik wedłuig zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że kulki (4), trzymające bez*

władnifc, opierają się na stożkowej po¬
wierzchni przyciskanej do kulek ząpomo-
oą sprężyny (3), działającej w kieruaiku
osi zapalnika.

8. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada spiralną sprężynę
działającą w kierunku osi zapalnika, która
zapemocą pierścienia (7) wtłacza kulki
rozmieszczone na obwodzie foeziwła<dnika
(6) w żłobek (5) bezwładnika (1), trzyma¬
jąc go w jego położeniu.

9. BeJzpiedzmik według zastrz. 1 i 3,
(ztnamienny tern, że zamiast spiralnej cylin-
drycztnej sprężyny stosuje się sprężysty
pierścień rozporowy, który wypycha kulki
z ich gjniazd i przytrzymtulje bezfwładnik w
jego połbżeniu.

10. Belzipiecizniik według zastnz. 1, zna¬
mienny tern, że kulki wtłacza w żłobek
bezwładnika kurczący się pierścień sprę¬
żynowy i trzyma go w tern położeniu .

Akciova spolećnost, dfive
Skodovy z a v o d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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